
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.34 
 
  

  

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE 

 

 
PORTARIA MPC/AM N.º 11, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023      

 
 

Regula a distribuição de blocos de órgãos, entidades e fundos 
especiais estaduais e municipais entre as Procuradorias de Contas 
para o exercício 2024, bem como a distribuição das 
Coordenadorias e dá outras providências. 
 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições que lhe conferem os artigos 114, inciso II e III, e 115 da Lei Estadual nº 2.423, de 10 dezembro de 
1996, e os artigos 57, 58, parágrafo único, e 59, incisos I, IV, e V, da Resolução nº 04, de 23 de maio de 2002 
(Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas); 
 
CONSIDERANDO o § 1º do artigo 115 da Lei n.º 2.423, de 10 de dezembro de 1996, introduzido pela Lei 
complementar n.º 204, de 16 de janeiro de 2020; 
 
CONSIDERANDO o disposto art. 5º caput e §§ 4º, 5º, 7º e 8º da Portaria MPC/AM n.º 01, de 05 de janeiro de 2023 
que determina o sorteio a cada ano dos blocos de distribuição, cuja designação será realizada no mês de dezembro 
do ano anterior ao início do exercício, com publicação da listagem nova por portaria específica;  
 
CONSIDERANDO, o sorteio dos Blocos de Distribuição de Municípios do interior, órgãos, entidades e fundos 
especiais estaduais e municipais entre as Procuradorias de Contas para o exercício 2024, realizado durante a 
reunião de Procuradores ocorrida no dia 15 de dezembro de 2023, conforme Ata de Reunião constante do Processo 
SEI nº 19152/2023;  
  

RESOLVE 
 

Art. 1º. A titularidade das Procuradorias é a constante no Anexo I desta Portaria e a das Coordenadorias previstas 
no art. 6º, §1º da Portaria MPC/AM nº 01/2023 são as do Anexo II. 
 
Art. 2º. Para o exercício de 2024 ficam distribuídos, após sorteio entre as 09 Procuradorias deste Ministério Público 
de Contas, os blocos de Municípios do interior, órgãos, entidades e fundos especiais estaduais e municipais, 
conforme o Anexo III desta Portaria. 
 

Art. 3º. O Bloco de Distribuição da 6ª Procuradoria de Contas deste Ministério Público, referente ao exercício de 
2024, será assumido pela Procuradoria-Geral durante o afastamento do Procurador de Contas titular da mesma, 
bem como os processos a ele distribuídos, a contar de janeiro de 2024. 



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.35 
 
  

  

§1º Os processos de competência da 6ª Procuradoria permanecerão em sua respectiva Caixa de Trabalho e os 
servidores e estagiários lotados na 6ª Procuradoria atuarão em conjunto com a Procuradoria-Geral. 

§2º Os Procuradores de Contas que já atuaram em substituição ao Procurador Ademir Carvalho Pinheiro, nos 
termos da Portaria MPC/AM nº 04/2023, receberão os respectivos processos que retornarem para nova 
manifestação. 

 

§3º Revogam-se as disposições em contrário, sobretudo a Portaria MPC/AM nº 04/2023. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em 22 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

 
FERNANDA CANTANHEDE VEIGA MENDONÇA 

Procuradora-Geral 
 
 

 
 

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.36 
 
  

  

 
 
  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.37 
 
  

  

 
 
 
  
  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.38 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.39 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.40 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.41 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.42 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.43 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.44 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.45 
 
  

  



 
 
 
 
 
 
 

Manaus, 22 de dezembro de 2023                                                             Edição nº 3216 Pag.46 
 
  

  

 
 
 
 
 


